duobus suppositis, quorum est una natura. Si vero considerentur *supposita spirationis*, sic Spiritus sanctus procedit a Patre et Filio, ut sunt plures. Procedit enim ab eis ut amor unitivus duorum. » Et accurate, ut solet, verborum vim perpendens advertit (ad 7) : « Videtur melius dicendum, quod quia spirans adjectivum est, spirator vero substantivum, possumus dicere, quod Pater et Filius sunt *duo spirantes* propter pluralitatem suppositorum, non autem *duo spiratores* propter unam spirationem. Nam adjectiva nomina numerum habent secundum supposita, substantiva vero a seipsis propter formam significatam. » Georgius Trapezuntius (ad Joh. Cubocl. n. 29 ; G. O. I., 532 seq.) respondet Patrem et Filium οὐχ ἡ Θεὸς producere Spiritum, sed ut προδολεὺς εἰς sunt ; nec duo esse principia tum quod ad Patrem referatur, quidquid sit Unigeniti, tum quod Pater et Filius processione non discernantur. « Quibus enim aliqua in Trinitate non discernuntur, ea si confusionem non inferunt, communia sunt iis, quae non discernuntur. Non discernuntur vero Pater et Filius processione. Communis est ergo Patri et Filio processio ut principium, si confusionem non infert ; at non infert, imo et ordinem ipsum conservat ; igitur communis est (31). Ac rursum : « Quibus aliqua in Trinitate non discernuntur, illis uniuntur. Quare omnino necessarium fuerit, cum producent, unum esse Patrem et Filium ; et sic unus producens, et properea productio una et unus productor, et produktus unus, Spiritus sanctus ab utroque tanquam ab uno, unica [221] productione, qui unus cum sit cum Patre et Filio Deitate, discretus vero productione, non producit se ipsum. Quo enim ab aliquo discernitur, fieri non potest, ut in hoc unum cum eo sit (32). Hinc fere omnia ea argumenta, quae Spiritum sanctum etiam a Filio procedentem ostendunt, simul probant, nonnisi unum cum Pater Filiū ibi esse principium. Verbis magis quam re ac sensu differt ab his ea responsio, qua ejusdem

(31) L. c. p. 533 : Οἵς γάρ τινα ἐν τῇ Τριάδι οὐ διακρίνεται, ταῦτα, εἰ μὴ σύγχυσιν εἰσάγει, κοινὰ τοῖς μὴ διακρινομένοις· οὐ διακρίνονται δὲ ὁ Πατήρ καὶ ὁ Γίος τῇ ἐκπόρευσι κοινὸν ἄρα τῷ Πατρὶ καὶ τῷ Γίῳ ἡ ἐκπόρευσις, ὡς ἀρχὴ, εἰ μὴ εἰσάγει σύγχυσιν· οὐχ εἰσάγει δὲ, ἀλλὰ μᾶλλον τάξεως συντηρητικόν· κοινὸν ἄρα.

(32) Οἵς δέ τινα ἐν τῇ Τριάδι οὐ διακρίνεται, τούτοις ἐνοῦται ἀνάγκη ἄρα πᾶσα ἐν τῷ προβάλλειν ἐν εἶναι τὸν Πατέρα καὶ τὸν Γίον, καὶ οὕτω προβάλλων εἰς καὶ προδολή μία, διὰ τοῦτο καὶ προδολεὺς εἰς, καὶ πρόδολημα ἐν τῷ Πνεύμα τῷ ἀγιον ἐξ ἀμφοῖν, ὡς ἀπὸ ἐνὸς, μιᾷ προδολῇ· διπερ ἐν ὃν Πατρὶ καὶ Γίῳ τῇ θεότητι, διακρινόμενον δὲ τῇ προδολῇ οὐ προβάλλει ἔχετο· φ γάρ τινας διακρίνεται, κατὰ τοῦτο ἐν εἶναι μετ' αὐτοῦ ἀδύνατον.

(33) Responsio ad arg. paulo ante (nota 1) allatum in eodem cod. Monac. "Οτι οὔτε καθὸ εἰς εἰσιν καθάπαξ προβάλλουσιν αὐτὸ οὔτε καθὸ εἰσι δύο καθάπαξ· καὶ οὕτω τὰ ἐκατέρωθεν ἐπόμενα ἀτοπα, οὐκ ἀκολουθεῖ· οὐκ ἄρα ἔρρωται ἡ ἀκολουθία ἐκείνη· διτὶ δὲ οὔτε καθὸ εἰς μόνον οὔτε καθὸ δύο μόνον, δῆλον ἐντεῦθεν· τὸ προβάλλειν τῷ Πνεύμα τῷ ἀγιον

A generis objectionem solvere nititur Georgius Scholarius (33) : neque præcise et unice qua unus, nec qua duo sunt Pater et Filius, Spiritum spirant, cum spiratio utpote filiationi non relative opposita a Patre Filio communicetur, [222] una tamen sit utriusque actio; sub diverso respectu ulrumque dici potest : ratione unicæ operationis sunt unas, ratione personarum ac prout Pater a nullo, Filius a Patre acceptam habet spirationem, sunt duo ; sed utrumque simul considerandum apteque jungen-dum. Quæ, uti debent intellecta, cum Aquinatis doctrina plane conspirant.

B 3. Sed si de dupli principio ac de dupli spiratione ita res se habet, actum est de Photii conclusionibus (c. 4), Spiritum sanctum fore compositum et Filio minorem indeque destrui Trinitatis simplicitatem. Nulla sane sequitur compositio, si ab uno principio unica spiratione Spiritus simplex procedit ; nulla sequitur inæqualitas inter alteram et tertiam personam inde deducta, quod illa simplex, hæc duplex habeat principium ; verum etiamsi Latini duplex Spiritus sancti principium admitterent, quod tamen omni modo rejiciunt, adhuc concludi nequiret, inde Spiritum naturæ æqualitate cum Filio, quam et ipsi Tritheitæ propugnant, plane privari. Qnod ad compositionem spectat, bene arguit Manuel Calecas, l. III, c. Græcos (34) : « Sive igitur per se quis compositionem vult, nihil aliud quam essentiam et esse et quod est, accipit ; esse vero et essentia sancti Spiritus et quod est, unum quiddam et simplex est ; sive propter eos qui dant aut producunt, unum est Pater et Filius. Non enim in quantum duo sunt, sed in quantum unum, ex Patre et Filio est Spiritus sanctus ; sed quemadmodum Filius totus ex toto, ita et Spiritus totus ex toto asseritur. Neque aliud quidem totum Pater, aliud autem totum Filius ; sed unum totum est juxta sidei positionem, gignendi ac noscendi discretione servata. Nullo ergo modo compositionem cogitare licet. Quanquam etiam si plus quam tres personæ

D κοινωνεῖται ἐκ τοῦ Πατρὸς τῷ Γίῳ μετὰ τῶν ἄλλων τῆς φύσεως ἀγαθῶν, διόν: οὐκ ἔχει ἀντίθεσιν τὸ προβάλλειν πρὸς τὸ γεννᾶσθαι· ἢ οὐκ ἀντίκειται τῷ τοῦ Γίου λόγῳ πάντα δὲ τὰ μὴ ἀντίκειμενα οὗτοι κοινωνητὰ τῷ Γίῳ ἐκ Πατρὸς· ἢ οὖν κοινόν ἔστι καὶ ἀμφοῖν τὸ προβάλλειν, τῷ λόγῳ τῆς μιᾶς ἐνεργείας εἰς εἰσιν ἐν τῇ τοῦ Πνεύματος προδολῇ ὁ Πατήρ καὶ ὁ Γίος· ἢ δὲ ὁ Πατήρ ἔστιν ἀρχὴ τῷ Γίῳ τῆς τοιαύτης ἐνεργείας καὶ κύτος ἐξ οὐδενὸς ἔχει κοινωνητὴν τὴν τοιαύτην ἐνέργειαν, πρώτη ἀρχὴ ὡν ἐν τῇ Τριάδι καὶ ἀπλῶς πρώτη ἀρχὴ πάντων, δύο εἰσιν ἐν τῇ τοῦ Πνεύματος προδολῇ ὁ Πατήρ καὶ ὁ Γίος· ἐπειδὴ ὁ μὲν προδολεὺς ἔστιν ἀσ' ἔχωτο, ἢ Πατήρ δηλονότι, ὁ δὲ οὐκ ἀφ' ἔχωτο, ἀλλ' ἐκ τοῦ Πατρὸς λαμβάνων τὴν τοιαύτην ἐνέργειαν, ἢ γεννητός ἔστιν ἐξ αὐτοῦ καὶ Γίος· ὥστε οὐ δεῖ γωρίζοντας λέγειν, ὅτι καθὸ εἰς καθάπαξ ἢ καθὸ δύο καθάπαξ διὰ τὰ εἰρημένα· ἀλλὰ μᾶλλον καθὸ ἑκάτερον δύον ἡγον τῷ λόγῳ τῆς ἐνώσεως ἀμ. καὶ τῷ λόγῳ τῆς διακρίσεως.

C (34) Apud Nat. Alex. l. c. p. 530 ed. cit, hæc Manuelis verba pariter allegantur. Beccus eamdem objectionem (Or. de una Eccl. n. 87; G. O. I., p. 58 neque tamen adeo accurate pertractat.

esset Deus, nulla necessitas [223] compositionis esset, et quod extremum, processionis ordine a singulis acciperet. Non enim dantum multitudine, sed ex eorum quæ dant, eorumque quæ insunt, differentia compositio judicatur. Si autem, quæ dantur, differentia sunt, et quæ insunt, differre necesse est; atque ita compositum erit, quod ex hujusmodi constabit; quod in Spiritu sancto non quam habet locum. »

4. Ex dictis etiam illud dijudicari potest, quod affirmat Photius (c. 14), non solum duo principia in Trinitate statuere Latinos, verum etiam principia duo diversa ac differentia, alterum sine principio, alterum principiatum. Sane si spectantur personæ, duabus ejusdem naturæ personis convenit ratio principii, eatenus quidem diverso modo quatenus est in Trinitate « principium non de principio, quod est Pater, et principium a principio, quod est Filius. » (Thomas I. c. q. 33. a. 4); sed sicut principii ratio et principiati naturæ æquilitatem non tollit, sic nec diversa in principiante relatio. Sed si spectatur *virtus et actio spirandi*, Pater et Filius sunt unum principium, uno eodemque actu spirant. Quod si stricte loquendo de duobus principiis sermo haberi nequit, multo minus de duobus principiis inter se diversis. Differentia solummodo est ex parte personarum, quatenus altera sine principio est et ex se habet spiratricem vim, altera a principio est et vim spirandi habet communicatam; seu quatenus sunt Pater et Filius; cum vero non spirent qua ille Pater, hic Filius, nulla est in spirando diversitas; et sicut natura non differunt, quia Pater ingenitus, Filius genitus, sic nec natura differunt, quia Pater a nullo, Filius a Patre habet spirativam virtutem. Potest, sane dici duas esse personas principiantes, sed ideo non sunt duo principia. Advertit Joan. Argyropulus (*De proc. Spirit. sanct.* c. 10; G. O. I, 414-416) ἀρχὴν accipi possum pro δύναμει: tum pro ὑποστάσει; priori sensu non haberi duo principia, cum δύναμις πρόσληψις non nisi una eademque sit in [224] Patre et Filio; posteriori sensu vocabulum δύο ἀρχές admitit, cum tali pacto tres personæ in creatione quoque τρεῖς ἀρχαὶ sine absurditate dici, et uti tres, ita duæ personæ ejusdem actionis participes cogitari queant. Demum audiatur rursum Hugo Ethe-

Arianus (I. II, c. 3, p. 1216) disputans: « Si Pater et Filius non simpliciter duo dicuntur, sed secundum quid, nec alter ab altero separatur, multo minus duo principia seu duæ causæ eo quod alteruter (uterque) causa sit sanctique Spiritus principium prædicabuntur. Nunquid Verbum Dei Patris Deus cum Deo? Et Deus quidem genitus ex Deo ingenito. Attamen non sunt duo Dii, genitus et ingenitus, sed unus et idem Deus. Sic igitur unum principium unaque causa Spiritus sanctus, qui est sine initio Pater et Filius, qui principium et caput dicitur, ut Hilarius dieit; caput enim omnium Filius est, sed caput Filii Deus est. Duo sunt, ubi similia numerandi nomina rerum aliquam pluralitatem ostendere volunt, etsi earum existendi rationem taceant. Nam naque continuitatem neque discretionem neque dividendorum aperiunt differentiam, aliquam tantummodo manifestantia varietatem, quæ nulla inter Patrem et Filium, ex eo quod Spiritui esse præstant; verum una causa est Spiritus ulerque. »

5. Alterum axioma a Photio invectum (vide c. 9, 17 seq. 47) est illud: *Producere seu emittere Spiritum sanctum est Patris idioma seu hypostatica Patris proprietas*. Hinc concludit, a Latinis personarum idiomata destrui, dum, quod dicit Patris idioma, et Filio vindicant. Verum hoc principium nulla ratione nullaque auctoritate fultum prorsus a Latinis rejicitur. Patris constitutivum idioma omnes paternitatem dicunt, cum qua spiratio identificari nequit; nemo præterea Patrum τὴν πρόσωπὴν uni Patri vindicavit vel ejus characterem constitutivum censuit (38); addit Beccus (orat. 2, *De injusta* [225] dep. c. 24; G. O. II, 76, 77) Photii πρότασιν iis omnibus Doctorum testimoniis confutari, in quibus η τοῦ Πατρὸς καὶ Υἱοῦ ἐνότης ἐπὶ πᾶσι δσα ἐξ Πατρὸς δι' Υἱοῦ λέγεται, apparet, quod adductis Basilli et Athanassi textibus declarat. Verum quo res luculentius pateat, accuratius divinarum personarum proprietates late dictas inspiciamus. Distinguuntur omnino proprietates personales, hypostaticæ, personas constituentes a diacriticis. (Vide Petav. *De Trin. Procem.* l. iv.) Nonnisi tres proprietates hypostaticas vel constituentes (ἰδιώματα ὑποστατικὰ) agnoscent Patres ac theologi; sunt autem: πατρότης, υἱότης, ἐκπόρευσις (36). » In divinis personis, » recte ait Hugo

D contra Photianos argumentum, quod sess. 18, conc. Flor. Joan. Theol. quoque in medium protulit (Hard. IX, 200). Simile quid contigisse in Gregorii Nazianzeni orat. 84, (Clem. 34), *De adventu Aegyptiorum*, nimirum in verbis illis: Πάντα δσα ο Πατὴρ ἔχει, τοῦ Υἱοῦ ἔστιν πλὴν τῆς αἰτίας, atque pro αἰτίᾳ legendum esse ἀγεννησίας tum ex melioris notæ codicibus, tum ex parallelis ejusdem theologi locis ostendit Joan. Beccus, orat. 2, *De injusta deposit.* c. 18 l. iv, *Ad Constant.* c. 6, (G. O. II, 63-65, 213).

(36) Cf. Beccum ad Theod. Sugd. l. ii, c. 7 (G. O. II, 128-133). Georg. Metoch. *Contra Maxim. Plan.* (lib. II, 929 seqq.) De eo, quod interdum, ut apud Naz. orat. 38, p. 486; orat. 13, p. 211, ed. vet., loco τῆς πατρότητος ponitur ἀγεννησία; vide L. Allat.

(35) Afferuntur quidem Gregorii Nysseni verba: Τοῦδ' ἔνεκα Ηνεῦμα στόματος (Psal. xxxii, 6), ἀλλ' οὐχὶ λόγον στόματος εἰργάνει ο Δασιδ, ήνα τὴν ἐκπρεπτικὴν ιδιότητα μόνῳ προσοῦσαν τῷ Πατρὶ πιστώσηται. Verum revera loco hoc legendum esse τῷ Ηνεῦματι et non nisi errore vel fraude (sumpto πνεοντες pro πνεοντες) illam lectionem inductam ostendit contextus tum aliæ rationes, quas diligenter Niceph. Blemmida, orat. 2, c. 12; Beccus, *de proc. Spiritus sancti* et in Camateri *Anim.* c. 106; Georgius Trapez. ad Joan. Cubocl. c. 19 (G. O. I, 53, 54, 245 seqq. II, 455, 456; I, 510-512 aliisque expsuerunt. Cum vero apud Nyssenum non secus ac apud Basil. c. Eunom. I. III, Ηνεῦμα τοῦ στόματος idem sit ac Ηνεῦμα τοῦ Λόγου, efficax ex verbis illis Psalmi, prout a Patribus intelliguntur, desumitur

Etherianus (l. I, c. 8. p. 1204), tres proprietates [226] immobiles sunt: paternitas, filiatio, processio; secundum quas solas tres personæ, Pater scil. et Filius et Spiritus sanctus insigniuntur. » Sane cum Græci nonnisi tres personas in Trinitate agnoscant, etiam tria solum admittere possunt idiomata constituentia, quæ notant tres relationes subsistentes ab invicem realiter distinctas (Thomas q. 30, a. 2); proprietates enim personales sunt idem cum personis ea ratione, qua abstractum est idem cum concreto (ib. q. 40. a. 1, ad 1). Hæc tria characteristicæ personarum idiomata immota prorsus manere omnes consentiunt (37). Post hæc recensentur diacriticæ et non constituentes proprietates: innascibilitas, quæ relationis est expers et ad unum Patrem spectat, et προσολὴ sive spiratio activa a passiva seu ἐκπορεύσει secernenda. Quæ notæ diacriticæ cum tribus illis hypostaticis notis quinque notiones (ἐννοίας, γνωστιμάτα) efficiunt, quas Damascenus (*De fide orth.* I, 9-11) jam satis novit. Triplicis generis hinc secernuntur ιδιώματα: ὑποστατικὰ primum, deinde σχετικὰ, tertio συστατικά. Ratio objectiva, qua persona designatur et ab alia dignoscitur, est notio seu ιδίωμα συστατικόν; tales notiones igitur sunt paternitas, filiatio, processio, innascibilitas et activa spiratio. Duæ posteriores non constituunt personam; ideo dicuntur tantum notiones personarum, non autem personales; hoc vero inter se differunt, quod activa spiratio etiam relatio est seu ιδίωμα σχετικόν, innascibilitas vero, quæ nil aliud dicit, nisi Patrem non esse ab alio, nulla est relatio, ideoque mera et pura notio vocatur. Habemus ergo quinque notiones, ex quibus quatuor sunt relationes, tres notæ constituentes. (Cf. Thom. q. 32. a. 3.) Ex his jam patet [227] activam spirationem non esse hypostaticum Patris idioma, esse vero relationem, cum σχέσιν dicat ad spiritum; patet quoque eam nullam habere oppositionem relativam ad paternitatem, neque ad filiationem. Si constitutiva foret Patris nota, cum paternitate identificaretur, et Spiritus sanctus esset Filius; si vero constitutiva non est, aliunde Photiani ostendant oportet, eam uni Patri esse tribuendam. Si ad Græcos doctores nos convertimus, iidem Patris peculiares characteres describunt, nonnisi de paternitate et de innascibilitate loquuntur. Ita Basilius has duas solum notas adducit (38),

Vindic. syn. Ephes. c. 66, p. 460 seq. Interdum alia vocabula idem experientia adhibentur, ut apud Basil. ep. 236, n. 6: Πατρότης, υἱότης, ἀγιασμός.

(37) De his valet quod ait Naz. *Orat. in Epiphan.* Τὸ τῶν ἐκάστου ἀκοινῶτητῶν ἔστιν· Ἄλλως γὰρ οὐκ ἂν ἦν ιδίωμα, εἰ μετέπιπτε καὶ μετεφέρετο πρὸς ἔτερον, quod uberior exponit Joan. Theol. sess. 18 Flor. (Hard. IX, 201).

(38) Basil. *Ep. de diff. us. et hypost.* 38: 'Ο δὲ ἐπὶ πάντων Θεὸς ἔξαιρετόν τι γνώρισμα τῆς ἑαυτοῦ ὑποστάσεως τὸ Πατήρ εἶναι καὶ ἐκ μηδημιᾶς αἰτίας ὑποστῆναι μόνος ἔχει καὶ διὰ τούτου πάλιν τοῦ σημείου καὶ αὐτὸς ιδιαζόντος ἐπιγινώσκεται.'

(39) Id jam legitur in Gregorii Thaumaturgi

A non addit τὴν προσολὴν ut Patri propriam. Id de omnibus Græcis Patribus dici debet, qui in illa duplice nota immorantur nec unquam spiratricem vim ut ἴδιωμα ὑποστάτεικὸν Patris efferunt. (Cf. Petav. *De Trin.* III, 1 seq.; VII, 10, n. 19 seq.) Vocatur quidem Pater γεννήτωρ καὶ προσολεύς (ex. gr. apud Naz. orat. 33, p. 562, ed. vet.), sed hoc liquido ostenditur eum, non quatenus est Pater, adeoque non constitutiva sua proprietate, spirare Spiritum; sed nunquam ἡ προσολὴ iis adjungitur notis, quæ uni ipsi convenient, quas, ut Basilius ait, μόνος αὐτὸς ἔχει; sed nunquam ratione τοῦ προσόλεως, ut a Spiritu, sic a Filio distinctus appetat.

B 6. Hæc rursum ex Filii proprietate confirmantur quæ nil per se habet, quod Filium ab activa spiratione excludat. Scite Hugo Etherianus (l. III, c. 2, p. 1238 G.): « Si paternitas non excludit Spiritum a Patre ratione causæ seu principii, neque nascibilitas excludit eumdem Spiritum a Filio secundum eamdem rationem. » Imo dum Patres Filium *Unigenitum* Μονογενῆ nominatum in Bibliis vident et ita hoc [228] nomen explicant, ut ipse sit *situs* qui *ex solo sit Patre*, μόνος ἐκ μόνου (39), manifeste Spiritum non esse a solo Patre tradunt ac mirum in modum Latinæ Ecclesiæ fidei suffragantur. Si Filius est *situs* de solo Patre, ergo Spiritus non est de solo Patre; porro alia persona non suppetit, de qua sit simul, nisi Filius. Unde recte Ratramnus (l. II, c. 6. p. 270. ed. MIGNE): « Dicatur, quod nostri dixerat majores: Filius ex Patre natus, *situs de solo*, ac per hoc Unigenitus, Spiritus vero sanctus de Patre quidem procedens, sed *non de solo* *situs*, quoniam procedit et a Filio, ne *duos filios* videamus praedicare, processionem Spiritus si de Patre solummodo confiteamur. » Sane si Filius est *proprium*, ut sit de Patre solo, jam *proprium* Filii migrat in Spiritum, si sit et ipse de solo Patre, duoque dicentur Filii. » Et rursum (l. III, c. 5. p. 295) ex Fulgentio idem auctor: « Commune quidem inest tribus personis unius naturæ consubstantialitas, *proprium* vero singulis, quod Patre *situs* genuit, Filius *situs* natus de Patre solo, Spiritus sanctus quod de Patre Filioque procedit... Quod (postremum) si negare contendunt, dicant, quid ei (Sp.) sit *proprium*. Nam *processio* (40) de Patre communis est etiam Filio; quoniam omne quod nascitur, procedit etiam; ergo

Confess. apud Greg. Nyssen. Opp. III, 546 (cf. C. Passaglia Comment. theol. *De Trinit.* Romæ 1851, parte II, p. 31-35), rursum ap. Nyssen. ad Ablab. p. 459. *Contra Eunom.* l. I, p. 78; Epiphan. hær. 73, p. 382. Basilii verba in ep. cit. Μόνος μονογενῶς ἐκ τοῦ ἀγεννήτου φωτὸς ἐκλάμψεις adducit quoque Niceph. Blemniida (G. O. I, 11). Cf. præterea Georg. Metoch. *Contra Maxim.* Planud. (ib. II, 952 seq. 1057 seq.) Greg. Patr. (ib. I, 425, 426, 463.)

(40) Notum est dupliciter processionis nomen adhiberi. Cf. S. Thom. p. 1, q. 36, a. 2, corp. in fine et Joan. Theol. sess. 18 conc. Flor. (Hard. IX, p. 192, 193.)

secundum doctoris hujus (Fulg.) sententiam proprium est Spiritus sancti quod de Patre Filioque [229] procedit, quod nec Patri nec Filio cernitur commune. » Tantum ergo abest, ut hypostaticæ Patris et Filii notæ Filium a spiratione activa excludant, ut ei eamdem inesse ostendant. Neque vero processio per se vetat, ne et ex Filio dicatur Spiritus; imo vix ulla aptior res esse videtur ad declarandam differentiam inter generationem et processionem, quam quod illa fiat e solo Patre, hæc vero e Patre una cum Filio; Patres, licet de custodienda monarchia maxime solliciti primas partes tribuant personæ Patris, tamen Spiritum sanctum *immediate* conjungi Filio sæpiissime docent. Hinc si Pater μόνος αἴτιος dicitur, sola causa, nonnisi ut suprema causa, fontalis et originalis, ut ἀρχικὸν αἴτιον, ut αἰτία προκαταρκτική consideratur, ut Beccus ex Damasceno notat (orat. 2 *De injusta depos.* c. 20; G. O. II, 68) atque quoad Maximi verba (ep. ad Marinum) Bessarion (41) rursum inculcat. Praeclare idem Beccus (*De una. Eccl.* c. 50 G. O. I. 183) Phurnæ objicienti: « Si Spiritus sanctus ex Patre et ex Filio procedit, proprietas Patris dimota est» ita occurrit: « Asserentes (Itali) Spiritum esse et ex Filio, si veluti *ex proprio absque Patre fonte* dicerent eum esse, tum paternæ proprietatis dimotionem inferrent, *sine principio fontem* Spiritus et Filium ut et Patrem decernentes (42), si vero cum dicunt ex Filio Spiritum esse, magnum Basilium proferunt affirmantem: « Quod a Filio dicitur esse, ad primam causam relationem habet, nullam suspicionem dimotionis paternæ proprietatis relinquunt. » Audiatur demum [230] et Nicephorus Blemmida, qui (orat. 1, c. 48; G. O. I, 23, 24) ita disserit: « Etenim si Pater generat Filium, a nullo id accipiens, et Filius habet Spiritum, eum a Patre naturaliter accipiens, non genitum, sed per eumdem procedentem ex Patre, prorsus non intelligo, quamnam paternam proprietatem habiturum autem Filium. Et quomodo Dei-genitorem Patrem indigitant? Si quod Deum generat Filium, vere hoc est paternæ hypostaseos præcipuum. At Filius non Deum-generans est, cum Filium non generet. Si vero generare et producere, et utraque in unum colligantes, hac ratione Deum

(41) Bessarion c. 20. *Contra Marci Ephes.* syllog. 37 (cod. Mon. 27 f, 254 a): Αἱτιαν γὰρ μὴ εἶναι τὸν Γίδην τοῦ Πνεύματος καὶ αὐτοὶ φαίγμεν ἐν, τὴν αἱτιαν στενώτερον κατὰ τὴν Ἑλληνικὴν φωνὴν ἐκλαμβάνοντες, οὐ παρ' αὐτοῖς ἀλλὰ τὴν ἀρχοειδῆ αἱτιαν σημαίνει.

(42) Beccus I. c. Oἱ γὰρ λέγοντες τὸ Πνεῦμα ὑπάρχειν ἐκ τοῦ Γίδην, εἰ μὲν ὡς ἐξ ιδίας παρὰ τὸν Πατέρα πηγῆς ἔλεγον ὑπάρχειν αὐτὸν ἐμελλον θν ἐμφανεῖν τὴν πατρικῆς ἰδιότητος μετακίνησιν, ἀναρχὸν πηγὴν τοῦ Πνεύματος καὶ τὸν Γίδην ὡς τὸν Πατέρα δοξάζοντες.

(43) Εἰ γὰρ ὁ Πατὴρ γεννᾷ τὸν Γίδην μὴ ἐκ τινος τούτο λαβῶν, ὁ δὲ Γίδης ἔχει τὸ Πνεῦμα λαβῶν αὐτὸν φυσικῶς παρὰ τοῦ Πατρὸς, οὐ γεννώμενον ἀλλ' ἐκπορευόμενον δι' αὐτοῦ παρὰ τοῦ Πατρὸς, οὐδὲ οἶδα, ποιον ἐντεῦθεν ιδίωμα πατρικὸν ἔχειν φάσκουσι τὸν Γίδην. πῶς δὲ καὶ θεογόνον τὸν

A generantem Patrem appellant, ecce et Dei fœtus (genitus) est Spiritus, et quanam ratione unigenitus Filius erit (43). »

7. Cæterum dum Photius hoc effatum: Spirare est hypostatica Patris proprietas, tanquam principium demonstrationis assumit, *petitionis principii* reus efficitur, cum idem plane sit illud pronuntiare et processionem Spiritus ex solo Patre affirmare. Subtiliores hac de re agitantur apud theologos quæstiones, quæ in præsentia ad rem nostram non spectant. En tamen hic proponere juvat, quæ ad quæstionem, [231] quibusnam proprietatibus constituantur divinæ personæ, H. Kilber (*Tract. de Deo trino* in Theol. Wirceb. Disp. 6, c. 1, art. 3, n. 381 seq.) fusius disputat eaque per summa capita recensere. Persona constat, ut Joannes Theol. sess. 19 Flor. arguit, ex essentia et proprietate (τὸ πρόσωπον ἀπὸ τῆς οὐσίας καὶ τοῦ ἴδιωματος ὑφίσταται). Quæritur ergo, quænam hæc proprietates sint, quæ cum natura hanc constitutionem perficiunt; idque dupli potissimum sensu: primo: num sint aliquid *absolutum*, an vero quid *relativum*, et hic omnes fere unanimiter posterius admittunt, quod solum recte dici potest; secundo: sub quænam *formalitate* aut consideratione proprietas relativa constituat rationem personæ in divinis. Ut res plane intelligatur, notandum est: 1. Eadem proprietas potest esse hypostatica, relativa et nationalis; sicut revera paternitas, filiatio et spiratio passiva sunt in hoc triplici ordine. 2. Proprietas eadem spectari potest secundum *esse in*, sive quod dicit *absolute*, et præcise ad naturam divinam, cui per identitatem est immanens; et secundum *esse ad*, sive quod dicit *relative*, et ad terminum vel principium, cui opponitur. His aliisque ad quæstionis intelligentiam prænotatis jam docet laudatus Theologus: I.) Personas divinas non constitui formaliter per proprietates sub ratione formalitatis *absolutæ et secundum esse in*, sed sub ratione formalitatis *relativæ et secundum esse ad acceptas*, quia, ut docet Aug. *De Trin.* V. 5, 8, quidquid ad se, et non aliud dicitur, ad substantiam pertinet, ideoque non ut ratio personæ formaliter constitutiva haberipotest; II.) Personas divinas formaliter constitui D *per proprietates relativas, prout hæc dicunt relationem,*

Πατέρα κατονομάζουσιν; εἰ μὲν ὅτι Θεὸν γεννᾷ τὸν Γίδην, ἀλλοῦς τοῦτο τῆς πατρικῆς ἔξαρτετον ὑποστάσεως· ὁ δὲ Γίδης οὐ θεογόνος. Γίδην μὴ γεννῶν· εἰ δὲ τὸ γεννᾶν καὶ προβάλλειν καὶ ἀμφω συνάγοντες εἰς ταῦτὸν θεογόνον οὕτω τὸν Πατέρα φασίν, οὐδὲ θεοῦ γόνος καὶ τὸ Πνεῦμα, καὶ πῶς μονογενῆς Γίδης; Notandum tamen subtilius et plenius quæstionem, cur progressio Verbi *generatio* sit, non item processio Spiritus sancti, a theologis ita dirimi, ut plerique dicant rationem in eo esse, « quod actio prior sit perfecte assimilativa termini cum principio et Verbum secundum esse personale sit similitudo perfecta, seu imago Patris qualis actio et imago non habeatur respectu Spiritus sancti. » Ita H. Kilber Theol. Wirceb. disp. 6, n. 376. Cf. Thom. Sum. 1, q. 27. a. 4. in corp.

non autem ut originem formalem exprimunt (44), quia forma constituens [232] personam concepidebet ut aliquid personae intrinsecum, fixum et permanenter existens, quod ipsa perseitas aequa ac subsistentiae ratio videtur exigere, nihil vero ejusmodi in conceptu formalis originis apparat; deinde quia origines utpote actiones, quae suppositorum sunt, non constituant supposita producentia sed secundum nostrum intelligendi modum supponunt. « Speciem de paternitate. Hæc enim in divinis ut relatio transcendentalis ab actione ipsa non constituitur, et ut principium quo proximum generationis ante originem presupponitur et ut subsistens forma antecedit terminum ejusque productionem. De spiratione autem activa cum constet, ne hanc quidem constituere Patrem, aut Filium, sed secundum rationem supponere jam constitutos per paternitatem ac filiationem; multo minus origo vel actio spirativa tanquam illarum personarum forma constitutiva cogitari poterit. Quod attinet ad personas productas, haec in conceptu formalis universim dicunt rationem termini et producti, speciatim vero rationem vel Verbi vel Spiritus subsistentis; sed certum est, viam ad terminum, productionem infieri, actionem dictionis aut amoris adhuc quasi fluentem *anteire*, non constituere terminum ipsum, productum completum, et Verbum ac Spiritum perfectum. » Denique observat (n. 386): « Quanquam ex dictis omnis proprietas hypostatica sit relativa, tamen nec omnis relativa nec omnis notionalis proprietas est hypostatica. Cum enim haec per modum determinantis ad esse personale, proprium ac incommunicabile, concurrere debeat; illius ratio et formalitas nec innascibilitati nec spirationi activæ congruit. Non innascibilitati, quia juxta Aug. *De Trin.* v, 6. Nec ideo quisque pater, quia ingenitus, nec ingenitus ideo quia pater; adeoque ab innascibilitate pater in esse patris ac personæ nec determinatur nec constituitur. Neque etiam spirationi activæ. Quamvis enim haec propria sit Patri et Filio, tamen nec illum in esse Patris, nec hunc in esse Filii [233] determinat; alioquin, cum utriusque sit communis, Pater esset Filius et vicissim Filio paternitas conveniret. Unde habet se respectu utriusque, sicut essentia, commune pluribus et determinabile; dumque constituit Patrem et Filium in esse spiratoris distincti a Spiritu sancto, illis suppositis in sua persona jam constitutis concipitur supervenire haec relatio, tanquam perficiens explicitam eorum distinctionem. » Sed ad præsentem tractationem sufficit simplex haec demonstratio:

(44) Cf. Bessarion *Resp. ad Marc. Eph.* c. 18 (Cod. Mon. 27 f. 230 a.): Πρώτως καὶ κυρίως αἱ ἀναφοραὶ ὑφιστῶσι, καὶ διαχρίνουσι, ἐπομένως δὲ καὶ αἱ πρόδοσι, καθόσον ταῦτά εἰσι πράγματι ταῖς ἀναφοραῖς.

(45) Bessarion *Resp. ad Marc. Eph.* cod. Mon. 27, f. 229 b. Λύττα τὰ θεῖα πρόσωπα ὑποστάντα αἱ ὑποστατικαὶ εἰσιν ἰδιότητες. Vide Thom. § 5, citatum.

A Quælibet persona non nisi unam constitutivam proprietatem habere potest, quia constitutivæ proprietates realiter idem sunt ac personæ subsistentes et cum his identificantur (45); unde Pater, si duas haberet ejusmodi proprietates, non una persona esset, sed duæ. Proinde Pater non simul paternitate et spiratione constituitur, sed aut paternitate aut spiratione. Sed Pater paternitate manifeste constituitur: Pater dicitur et est quia generat Filium; et ante Spiritum concipitur Filius, ante spirationem generationem; universa denique traditio paternitatem ut constitutivam Patris tesseram spectavit, ut supra (§ 5) ostensum est. Jam vero si spiratio Patrem non constituit, neque rationi Filii ullo modo opponitur, ea non Patris est propria, sed Patri Filioque communis (46). Uberius id evolventem Bessarionem art. seq. § 13, adducemus.

B 8. Sequitur tertium effatum: *Pater est principium eorum quæ ex ipso sunt non ratione naturæ, sed ratione personæ* (c. 15), quod apud Photii asseclas, ut Beccus advertit (in [234] *Camat. G. O.* II, 291), in axioma transiit. Lex hoc arguit contra Beccum Georgius Cyprius (apud Becc. in tom. *Cypr. G. O.* II, 158 seq. 236, 237). Viderunt orthodoxi satis acute, non simpliciter illud negari posse, habere tamen apud Photium pravum quemdam sensum minime tolerandum. Hinc laudatus Byzantinorum patriarcha adversario quidem concedit (l. c. c. 11, p. 237), Patrem non ratione naturæ, sed ratione personæ esse causam eorum quæ ex ipso; sed ibi cum Photianis naturæ respectum prorsus excludi naturamque ab hypostasi separari vetat; meliusque ex Patribus dici propugnat (c. 15, p. 246) τοῦ λόγῳ τῆς ὑπόστασις τοῦ λόγῳ τῆς φύσεως principium esse Patrem. Certum est essentiam ab hypostasi non nisi ratione differre, neque οὐσίαν ἀνυπόστατον neque ὑπόστασιν ἀνούσιον cogitari posse, ut Thomas (p. 1, q. 39, a. 1) et Petavius (*De Trin.* VII, 15, 13 seq.) declarant. Id nec ipsi schismatici prorsus diffitentur; id Gregorius Cyprius (apud Becc. l. i *Const.* c. 5, 6; in tom. *Cypr. orat.* 2, c. 5; *G. O.* II, 156 158, 258) concedit (47). Hinc Georgius Trapezuntius ad Jo. Cubocl. c. 11 (*G. O.* I, 491 seq.): « Quomodo concipies hypostasin, si in essentia ipsam non consideraveris? Essentiam enim et naturam absque hypostasi universaliori quadam modo intelligere possumus; quare et nonnullis visum est, eam universe subsistere. At enim hypostasim concipere et enuntiare non simul considerata aut concepta essentia modis omnibus fieri nequit. Ideo et cum ingenitum et procedens hypostaticas proprietates

(46) Ibid. f. 229 a. Ἐπεὶ γὰρ ἔκαστον πρότωπον ἔνι τινι μόνον ἴδιωματι συνιστάται, ἢ τῇ τοῦ γεννήση ἢ τῇ τοῦ προβάλλειν ἴδιότητι συνισταθεῖ τὸν Πατέρα ἀνάγκη· ἀλλὰ Πατήρ διὰ τὸ γεννήση λέγεται καὶ ἔστιν. "Ωστε οὐ τὸ προβάλλειν αὐτοῦ τὸ πρόσωπον συνιστᾶ· μὴ δὲ ἴδιον τοῦ Πατρὸς μόνου μηδὲ συστατικὸν καὶ τῷ Γίγῳ ἔστι κοινόν.

(47) Sic et Marcus Ephes. syllog.; Cod. Mon. 27 f. 222 b.

dicimus, essentiam intelligimus, quæ in speciali ingenio, geniti et procedentis hypostasi consideratur. Neque enim in nudas proprietates credimus, neque eas essentias segregare, sed circa essentiam segregari confitemur (48). » Similiter Beccus, l. I, *Ad Const. c. 8* [235] (*G. O. II*, 160 seq) rem exponit et concordanter reliqui tradunt: quod si Spiritus est ex Patris hypostasi, est simul ex ejus essentia.

9. Priusquam vero uberius Photii effatum discutiatum, connexum cum his plurimorum Græcorum effugium considerandum est, quo ad elidendos successum Patrum textus sibi contrarios eorum tamen verbis coacti concedunt, Spiritum sanctum esse *ex essentia Filii*, sed *ex hypostasi Filii* esse pertinaciter negant (49). Sed id irrito conatu fieri cordati theologi demonstrant. Ac primo exinde, quod, ut diximus, hypostasis ab essentia et essentia ab hypostasi reipsa separari nequit. « Qui ex natura et essentia Filii, ait Georgius Trapezuntius (*De una S. Eccl. c. 5*; *G. O. I*, 543, 544), asserit Paracletum procedere, ex ipsa hypostasi Filii asserit. Haud enim fas est, hypostases nudas absque natura (ὑπόστασις ψιλὰς χωρὶς φύσεως) concipere, neque naturam sine hypostasi φύσιν ἀνυπόστατον, absolute in omnibus et in Deo ipso. » Et rursum alibi (ad *Joan. Cubocl. c. 11*; ib. p. 490, 491): « Quidquid generatur proceditque in existentiam, [236] aut est *ex hypostasi* tantum quia hypostasis est, aut *ex essentia* et *natura* tantum, et absque hypostasi considerata, aut *ex utraque*, *ex natura* scil. vel essentia, quæ in hypostasi est et in hypostasi concipiatur. Secundum neque Græci ipsi dixerint; namque absurdum, ut videtur, existimant, quod inde sequitur; ejusdem siquidem naturæ Trinitas confunderetur, adeo ut ex tribus unumquodque, et ex se ipso et ex aliis esset; proptereaque *ex hypostasi*, qua hypostasis est, (ἡ ὑπόστασις) existimant esse procedens et generatum. Heu vesaniam! Etenim si hypostasis, qua hypostasis est, generat atque producit, erit *ex hypostasi* hypostasis secundum idem (καὶ αὐτό), et sic non erunt hæc naturæ, sed hypostasis.... Sancti vero tradunt: Sicut Filius ἐκ τῆς ἐνυποστάτου φύσεως τοῦ Πατρὸς καὶ οὐσίας genitus existens ideo generanti Filius et consub-

(48) Οὐσίαν μὲν γὰρ καὶ φύσιν χωρὶς ὑπόστασεως καθολικώτερον νοεῖν δύνατόν διὸ καὶ δοκεῖ τις καθόλου δρίστας δύστασιν δὲ νοῆσαι τε καὶ εἰπεῖν μὴ συνοομένης ἡ καὶ προνοομένης τῆς οὐσίας τε καὶ τῆς φύσεως πάντη ἀδύνατον. Διὸ καὶ δταν τὸ ἀγέννητον καὶ ἐκπορευτὸν δύστατικὰς ἴδιότητας λέγωμεν, τὴν ἐν ἕδικῇ ὑπόστασι θεωρούμενην οὐσίαν νοοῦμεν. Οὐ γὰρ εἰς ψιλὰς ἴδιότητας πιστεύομεν, οὐδὲν οὐσίας ἀφορίζειν ταῦτα, ἀλλὰ περὶ οὐσίαν ἀφορίζεσθαι δύολογούμεν.

(49) Photius ep. ad Zachar. Armenorum Cathol. (Lat. apud Mai *Spicil. Rom. X, II*, p. 456) hæc habet: « Spiritus sanctus Patrem Filiumque glorificat, quippe qui de illorum substantia accipiens creaturas innovat. » Fortasse hoc dictum eodem modo quo posteriores Græci intellexit; probabile est eum ad Armenos scribentem, qui hoc in dogmate cum Romana Ecclesia sentiebant (*Vide Tschamtschean*

A stantialis Genitori est: ita Spiritus sanctus ἐν τῆς ἐνυποστάτου τοῦ Πατρὸς φύσεως διὰ τῆς ἐνυποστάτου τοῦ Γενοῦ οὐσίας processionis modo habens esse ideo Patri et Filio consubstantialis est (50) (p. 493). Cf. Maxim. Chrysoberg. *De proc. Spirit. sanct. c. 5*. (*G. O. II*, 1086.) Præterea sane erat, cur contra Eunomianos ac Macedonianos Patres inculcarent, Spiritum sanctum esse *ex essentia* Patris et Filii; videlicet ne creatura putaretur, ut consubstantialitas cum Patre et Filio ostenderetur; ut non ex mera voluntate originem habens appareret; ex Filii hypostasi eum prodire ac per Filium esse illi ultero concesserunt, Rem luculenter tractant J. Beccus, *O. I, De una Eccl. c. 29* seq. (*G. O. I*, 144, 150 seq.) et Georg. Trapezuntius (ib. p. 546, 547), qui advertit, merito in Patrum scriptis inculcari, φύσει Filium ex Patre esse et κατὰ φύσιν Spiritum [237] *ex Patre et Filio*, ut ostendatur, ὡς οὐχ ἡ βούλησις αἵτια, ἀλλ' ἡ φυσικὴ δύναμις ἐνοῦσα ἀλλῷ μὲν τρόπῳ μόνῳ τῷ Πατρὶ, τῷ κατὰ γέννησιν, ἀλλῷ δὲ Πατρὶ δύο καὶ Γενῷ τῷ κατ' ἐκπόρευσιν. Deinde tertio ostendunt theologi, propositionem ἐκ τῆς οὐσίας τοῦ Γενοῦ esse Spiritum, non eo pertinere nec unice nec principaliter, ut consubstantialis Filio declaretur. Nam, ut recte disputat Beccus ep. ad Agallian. (*G. O. I*, 360 seq.), differunt omnino hæc propositiones: Paulus est ejusdem naturæ cum Petro, et Paulus est *ex Petri essentia*; posterior dicit Pauli parentem Petrum, prior non item. Duo angeli, duæ animæ sibi sunt consubstantiales; neque tamen unus angelus *ex essentia* alterius angeli vel anima *ex essentia* alterius animæ esse dici vel cogitari potest. Accedit, quod si itares se haberet, et Filius *ex essentia* Spiritus, et Pater *ex essentia* Filii esse dicendus foret, quod nemo tamen admittit. Rursum *ex Patribus* iisdem patet, penes eos idem esse dicere *ex Filio*, *ex persona* Filii, *ex essentia* Filii; hæc sæpenumero tum conjunguntur tum convertuntur (51). Postremo perspicuum est, Filium esse *ex Patris essentia* et simul *ex Patris persona*, modo illud modo hoc pronuntiari, utrumque etiam simul; idem proinde dicendum, si Spiritum *ex essentia* Filii esse audimus. Cf. Beccum *De una Eccl. c. 29* seq.

D *Hist. Armen. III*, p. 234 et Avedichiam *Sopra la processione dello Spirito santo*, Venezia 1824), callide hac expressione suum de Spiritu sancto placitum oculuisse et obvelasse, ne ad unionem cum Ecclesia Constantinopolitana sollicitatos hæreos manifestatione deterret.

(50) Sic Georgius Cyprius, Demeirius Crysolaras aliquique apud Beccum l. I, ad *Const. et orat. 2* in tom. Cyprii (*G. O. II*, 150 seq. 254) et Allatium *Contra Hotting.* p. 331, et Marcus Ephesius in *conc. Florent. sess. 18 et 19.* (Har. IX, 208, 209).

(51) Sic v. g. Cyrillus lib. II, *Thes.* (ap. Niceph. Blem. *orat. 2*, c. 6. Cf. Beccum *epigr. I, G. O. I*, 47; II, 528, 529): 'Ανάγκη γὰρ τὸ Ηνεῦμα τῆς οὐσίας ὑπάρχειν δύολογεῖν τοῦ Γενοῦ ὡς γὰρ ἐξ αὐτοῦ κατὰ φύσιν ὑπάρχον καὶ ἐπὶ τὴν κτίσιν παρ' αὐτοῦ πεμπόμενον τὸν ἔγκαινον συὸν ἐργάζεται.'

64; orat. 2, in tom. Cypr. c. 4 seq. tota epigrapha 12 (G. O. I, 144 seq., 208 seq., II, 257 seq., 624 seq.) Allatum Enchir. c. 8. p. 17 seq. Jo. Theol. in conc. Flor. sess. 19 (Hard. IX, p. 217 et s^ep^e). Disputarat Georgius Cyprius (apud Beccum G. O. II, 233, 234, 256) hunc in modum: Communis [238] essentia non est causa hypostaseos, cum neque generet neque producat unquam, verum essentia cum proprietatibus (ἢ μετ' ἁδικαστῶν οὐσία), quae ipsam hypostasin notat. Porro Beccus id libenter admittit; verum petit, an solus Pater essentia cum proprietate habendus sit; id si affirmetur universim, pugnam cum Patrum doctrina esse apertam; si vero producendi proprietas uni Patri vindicetur, gratis hoc omnino supponi ac sine ullo testimonio traditionis (cf. § 5 seq.). Præterea, arguit, dum conceditur Spiritum esse ex essentia Filii, ut ex essentia Patris, essentia vero Patris cum proprietate hic intelligitur, etiam essentia Filii μετ' ἁδικαστῶν cogitari debet, quae est hypostasis, ut ait ipse adversarius. Neque dicendum, alio sensu dici ἐξ οὐσίας τοῦ Πατρὸς, alio ἐξ οὐσίας τοῦ Υἱοῦ, hocque posterius ad unitatem essentiæ referendum; sic enim et Spiritus ex suamet essentia esse dicendus foret (orat. 1, in tom. Cypr. c. 11, l. c. 235, 236. Cf. orat. 2, c. 2, p. 255). Rem usiversam acutigisse videtur card. Bessarion, dum scribit epist. ad Alex. Lasc. c. 7 (Hard. IX, 1063, 1064): « In sancta Trinitate, quod ex substantia alicujus est, ex persona quoque ejus sit necesse est,... » cum substantia et persona *realiter* unum sint et non nisi ratione distinguantur; secus forent uti tres personæ, ita et tres essentiæ. *Distinctio hypostasis et naturæ rationis est, unitas vero realis;* contra in nobis hominibus est. Nam in nobis unitas quidem naturæ cum cujusque persona rationis, distinctio vero realis est; alia namque res est humanitas ipsa, alia hujus personæ individuatio. Quare quemadmodum sumus multæ personæ, ita etiam multi homines. Quo fit, ut quod sit ex natura alicujus hominum, non necessario etiam sit ex ejus persona. *In sancta vero Trinitate e converso est... Unitas essentiæ et personæ est realis, distinctio vero rationis.* (Cf. Jo. Theol. sess. 19 Flor.: Hard. IX, 224, 225.) Quatre quod ex essentia alicujus personarum est, ex persona quoque ejus necesse est esse. Si [239] igitur Spiritus ex natura et essentia Filii est, ut in plerisque locis tum alii doctores, tum vel maxime Cyrillus probat, ex persona quoque ejus est. At nostri dicunt: Ideo hæc dicuntur a doctoribus, ut consubstantialitas eorum comprobetur et ut ostendatur Spiritus ejusdem esse substantiæ cum Filio. Hoc autem quanto verius est, tanto magis pro Latinis facit. Tunc enim magis ejusdem substantiæ Spiritus cum Patre et Filio est, cum ex eorum substantia personisque eorum prodeat, hoc est procedat... Nam si hoc solum consubstantialitatem significaret, ut nostri putant, diceretur etiam Pater ex substantia Filii et Spiritus sancti vel Filius ex substantia

A Spiritus; sed hoc nec ausus est nec audebit aliquis dicere. Præterea cum essentia nec generet nec spiret, secundum theologos, item etiam secundum philosophos (et ipsi enim ubique dicunt operationes individuorum esse, non universalium et generum. Me enim *non homo simpliciter sed quidam homo genuit*) si igitur *operationes individuorum*, non universalium sunt, nec substantiæ simpliciter, quid aliud intelligendum est, cum essentiam Filii audimus et ex ea Spiritum prodire, nisi divinam ejus personam? Amplius: nec hoc nos lateat, quod qui hæc dicebant sancti doctores, contra Arianos et Eunomianos se opposentes hæc dicebant, qui Filium ex Patre, Spiritum ex (Patre et) Filiō asserentes ex substantia tamen eorum esse negabant, cum B dicerent, Filium, etsi ex Patre, non tamen ex ejus essentia sive natura, sed voluntate natum fuisse, Spiritum vero ipsum etiam ex Filiō, non tamen essentialiter, sive naturaliter, sed voluntarie. Quare Filium minorem Patre et alterius substantiæ asseverabant tresque in divinitate ponebant essentias. Patres igitur opinionem eorum tanquam falsam refellentes, non ex Filiō solum, sed etiam ex ejus substantia conabantur Spiritum sanctum esse probare, similiter Filium non ex Patre solum, verum etiam ex ejus essentia. [240] Considera ergo, quomodo ad hoc, quod hæretici dicebant, *ex voluntate, non ex essentia Filii* Spiritum esse, se opponerant; doctores, *ex essentia Filii* illum esse asseverantes; ad hoc autem, quod illi dicebant ex Filiō, esse, nullus contradixit; nec dixit non esse illum ex Filiō, tanquam et ipsi hoc sentientes (cf. II, § 7), et dicentes, esse ex essentia Filii, idem et ipsi intelligentes; ac si dicerent, *ex essentia et persona ejus*, et nos hoc idem dicentes. »

C 10. Natum ergo est: Si Spiritus est ex essentia Filii, est quoque ex ejus persona. Sed non minus ex dictis (§§ 8, 9) ratum est: Si Spiritus est ex hypostasi Patris, quoque ex ejus essentia. Sed essentia Patris jam Filiō communicata intelligitur, dum processio Spiritus sancti concipitur, Pater et Filius in sua quisque persona constitutus jam supponitur, dum de illa processione sermo habetur. Hinc suscitata a Photio quæstio, quanam ratione sit Pater principium Filii et Spiritus sancti, opportuna suggerit Latinis argumenta. Quod si dicatur Spiritus ex Patre *ut Patre* procedere, jam Spiritus dicetur filius ac Filii prærogativa destruetur; quod si dicatur procedere ex Patre *quatenus est Deus* vel *quatenus est spirator*, cum hic nulla relativa oppositio habeatur ad Filium, Filius nequit excludi. Ratiocinatur Theologi: Spiritus sanctus procedi ex Patre aut *quatenus est Pater* aut *quatenus est Deus*. Si prius, Spiritus sanctus necessario erit Filius, quod contra revelationem: si posterior, tum procedet etiam ex Filiō; quia nullum signum concipi potest, quo Pater sit Deus, quo Filius non æque sit Deus. Proinde aut duo Filii in Trinitate subverso personarum discrimine admittendi, aut processio Spi-

ritus sanctetiam a Filio rata est, Priorem argumenti partem ita effert Niceph. Blemmida (orat. *De proc. Spirit. sancti*, c. 22; *G. O.* I. 28); Εἰ Πατὴρ τοῦ Πνεύματος ὁ Θεὸς, ἐξ ἀνάγκης τὸ Πνεῦμα Γίος ὁ Πατὴρ γὰρ κυρίως Γίοῦ Πατὴρ καὶ πῶς ὁ Λόγος μονογενῆς, εὐ καὶ τὸ Πνεῦμα Γίος; Alteram sic evolvit Ratramnus [241] (l. III, c. 6, p. 297, 298) Athanasii doctrinæ insistens: « Testatur et Spiritum ejusdem substantiæ fore, cujus sit et Filius, quoniam exsistat *de unita Deitate Patris et Filii*; quod dicens liquido monstrat; quod procedat ab utroque; cum enim sit *Deitas Patris et Filii sic unita, aut nullam differentiam recipere possit, non potest procedere Spiritus de Deitate Patris, nisi procedat et de Filii*, quemadmodum nec de Filii Deitate, nisi procedat etiam de Patris; alioquin unita Deitas Patris et Filii non erit jam indifferens, si procedat Spiritus de Deitate Patris, et non pariter procedat de Deitate Filii; ac per hoc jam non erit unita, quod est impium et Arianum.» Confirmat dicta Hugo Etherianus (l. I, c. 8. p. 1203) ita scribens: « Si Spiritus non ut genitum ex Patre progreditur, Pater non emittit (*προβάλλει*) Spiritum ut genitor; nam si in eo qui (quod) genitor Spiritum Pater emitteret, Spiritus ex Patre ut genitum prodiret; at vero non est Spiritus ex Patre ut genitum; non enim duos filios, sed unum solum Pater habere ereditur; manifestum ergo, quod *non ut genitor* Spiritum Pater emittit. Amplius: Pater cum Spiritus emissor sit, aut in eo quo differt a Filio, ipsum emittit, aut secundum id, quo non differt. At in eo quo differt non emittit; nam in eo *quod Pater*, non emittit Spiritum, in quo solo a Filio differt. » Differt Pater a Filio nonnisi innascibilitate et paternitate (§ 5), quarum notionum prior nullam relationem nullumque respectum habet ad Spiritus processionem, posterior terminum talis originis ac principiatum ostenderet esse Filium; unde Pater nonnisi ex eo spirat, in quo a Filio non differt; et tunc spiratio activa est Patri Filioque communis. « Aperte datur intelligi, » ait Etherianus, « quod non in eo quo differt Pater a Filio, emittit spiritum sanctum, sed in eo quo communicat. » Et rursum (c. 15. p. 1209): Secundum quod (Pater) potest gignere, potest Filium habere; secundum vero quod potest emittere, non potest Filium habere. Quare secundum aliud potest gignere [242] ac secundum aliud emittere. » Quod si igitur Photii effatum, τῷ λόγῳ τῆς ὑποστάσεως Patrem principium esse Spiritus sancti, illud sibi vult, Patrem qualem, ratione paternitatis esse spiratorem, manifeste falsum est; quod si vero aliam uni Patri propriam notam intelligit ac quidem τὴν προδολήν, falsa est suppositio, hauc esse paternæ hypostaseos characteristicum idioma (§ 5 seqq.). Si denique nil aliud dicere vellet, nisi quod communi theologorum principio traditur, actiones esse suppositorum (cf.

(52) Sic Bessarion *Resp. ad Marci Eph.* c. 18, con. Mon. 27 f. 239 b. Τὴν θεαν τοῦ Πατρὸς ὑπό-

A Bessarionis verba § 9 præced.), verum quidem fore, sed ad rem præsentem non faceret.

11. Sed accuratius adhuc effatum istud perpendendum. Distinguunt theologi *principium quod generat* vel spirat, et *principium quo illud generat* vel spirat. Id optime exposuit Joannes Theologus in conc. Flor. sess. 18 (Hard. IX, 204): Quod producit vel generat, *persona* est; *principium vero quo vel per quod* (*ἀρχὴ δι’ οὓς γεννᾷ*) *est essentia, quæ aliis communicatur* [cf. Thom. I, q. 41, a. 5] (52). Hoc quod *communicatur* in generatione, *natura* est; *agens vero est hypostasis* τὸ κοινωνούμενόν ἔστι φύσις, τὸ δὲ ἐνέργον ἔστιν ὑπόστασις. Hypostases, pergit sess. 19. (ib. p. 216), sunt quæ generant vel spirant. Actiones sunt suppositorum (*αἱ ἐνέργειαι εἰσὶν τῶν ὑποστάσεων.*) Essentia est nomen abstractum; et hinc fieri nequit, ut ei conveniat generationis (vel spirationis) actio. *Substantia Patris et Filli est principium per quod spiratur Spiritus; principium quo sunt spirantes.* « Pater — ita idem in sess. 244 (l. c. p. 308, 309) — indistinctus ab essentia, imo vero ipse αὐτοουσία existens, non intelligitur distinctam habere essentiam ab hypostasi; non enim *re*, sed sola ratione distinguitur [243] paterna hypostasis a sua essentia. Est ergo Pater substantialis (*οὐσιώδης*) hypostasis et generat substantialiter Filium; et generatur Filius, substantialis et ipse hypostasis; et sunt quidem duæ hypostases, sed unus Deus et una amborum natura, cum qua Spiritus sanctus indistincte (*ἀχωρίστως*) intelligitur; et neque Pater est neque Filius, neque quid eorum, quæ sunt ad aliquid (*τῶν πρός τι*). Sed Spiritum, in quantum est Spiritus, ad spirantem (*πρὸς τὸν πνέοντα*) referri oportet. Quia vero Spiritus est Patris Spiritus, et Scriptura testatur illum esse quoque Filii Spiritum, spirantes sunt ergo Pater et Filius. » Quando ergo dicitur: « Pater non est principium ratione essentiæ, verum id est de principio proximo *quod generat* et spirat, non vero de principio remoto *quo generat* et spirat; verum non est, si essentia omnino excluditur, quæ est illud ipsum, quod tum generatione tum spiratione *communicatur*. Subdividunt præterea theologi *principium quo in radicale seu remotissimum*, quod in generatione æque ac in spiratione est ipsa divina natura; in *potentiale seu remotum*, quod est potentia actionis seu virtus agendi intermedia; in *formale seu proximum*, quod est forma aut vis actionis seu virtus agendi immediata. Communiter docent *principium quo proximum productirum esse solas proprietates personarum producentium, communicativum* vero naturam ipsam divinam (cf. Kilber l. c. c. 1, a. 2, n. 368 seq.). Deinde ὁ λόγος τῆς ὑποστάσεως cogitari potest vel prout consideratur persona per se universim et in abstracto vel prout persona talis intelligitur hac vel illa individuante affecta proprietas τινας εἰναι, ὡς τὸ δὲ εἴτε ἐξ οὗ, τὴν δὲ θελαν αὐτοῦ οὐσίαν ὡς τὸ φῶ.

tate. Patrem esse αἴτιον τῶν ἐξ αὐτοῦ ratione hypostaseos in abstracto nemo dixerit, cum sit absurdum; intelligitur hinc ut persona concreta. Sed nunc rursus quæritur, utrum Pater consideretur in proprietate constitutiva paternitatis, qua Pater est, an in alia proprietate, quæ ab illa distinguatur. Si primum, nonnisi ut pater Spiritus sancti spectari potest et [244] hic proinde erit Filius. Sane Patris nomen nonnisi relationem ad Filium notare Græci doctores omnes diserte docent (53); quomodo ergo Pater ut Pater spirat, nec tamen Spiritus erit Filius? Si vero alterum, ea proprietas, quæcunque demum ea sit, cum filiationi non opponatur, Filio etiam inesse ex superius demonstratis insertur. Ea vero alia esse non potest, nisi ἡ προσολὴ seu spiratio; hinc dum Pater dicitur γεννήτωρ καὶ προσολεὺς (§ 5), non qua Pater, sed qua Spirator Spiritum emittere dicitur (54); hæc vero proprietas hypostatica et uni Patri propria non est, imo et Filio convenit. Denique si a Photio hypostasis Patris intelligitur sine essentia, quomodo essentiam Spiritu communicat? Si vero intelligitur in essentia et cum essentia, quomodo Filius non participat? Undequaque ergo patet, ex Photii effato, quocunque legitimo sensu exponantur, nil contra Latinos deduci posse, imo variis modis contra ipsum exinde argui. Quod si eodem modo Spiritus principium esse Patrem, quo Filii est ἀρχή, contendat, eadem proprietate, eadem actione; jam Filius et Spiritus, generatio et processio confunduntur, plurimaque ex iis sequentur absurdis, quæ ipse Latinis hueusque objecit. Rem quoad [245] potiorem partem perspexit Hugo Etherianus, licet non satis accurate eam verbis exponat. Sic inter alia scribit (l. II, c. 4, p. 1217, 1218): « Dico, insufficientem esse factam divisionem, quæ Spiritum ex Filio aut ratione naturæ aut ratione personæ provenire significat, eamdem quippe cum habeant naturam, non est alter ex altero secundum substantiam; natura enim se ipsam quomodo pariat? Similiter autem neque secundum personæ rationem. Quemadmodum enim Pater non in eo, quod Pater, emitit, ita et Filius non in eo, quod Filius, causa principiumque Spiritus. Quapropter ex natura quidem Patris et Filii et ex persona, quæ est Pater, et quæ est Filius, nequaquam vero in eo,

(53) Naz. orat. 35, p. 573: Οὕτε οὐσίας ὄνομα ὁ Πατὴρ οὕτε ἐνέργειας, σχέσεως δὲ καὶ τοῦ πᾶς ἔχει πρὸς τὸν Υἱὸν ὁ Πατὴρ ἢ ὁ Υἱὸς πρὸς τὸν Πατέρα. Nyssen. I. II, contra Eunom., p. 434: Φανερὸν, δτὶ δὲ τοῦ Πατρὸς κλῆσις οὐκ οὐσίας ἔστι παραστατική, ἀλλὰ τὴν πρὸς Υἱὸν σχέσιν ἀποτηματίνει. Cf. Hugon. Ether., I. III, c. 18, p. 1257.

(54) Sic Manuel Cretens. apud Georg. Metoch. (G. O. 1036, 1037): 'Ο Πατὴρ καθὸ γεννῆται Υἱὸν, ὄνομάζεται Πατὴρ· καθ' ὃ δὲ ἐκπορεύει τὸ Πνεῦμα, οὐκέτι Πατὴρ, ἀλλὰ προσολεὺς ὄνομάζεται· ἔστιν οὖν ὁ Πατὴρ καὶ Πατὴρ καὶ προσολεὺς· ἐνὶ δὲ δύναματι σαναπτικῷ τούτων ὄνομάζεται πηγή. Sic plures alii πηγῆς nomine utramque notionem comprehendunt. Sed πηγὴ modo est causa προκαταρτικὴ et Patri soli tribuitur, modo principium quod-

A quod hic quidem Pater, hic vero Filius existit, sed in eo quod ei existentiam praestant, Spiritus esse habet, neque sunt duo principia, cum secundum Spiritus emissionem numerum non suscipiant. » Illud denique notandum, verbis illis λόγῳ τῆς ὑποστάσεως etc. potius insinuari principium quo, quam principium quod; licet autem essentia nec generet nec spiret, tamen secundum essentiam Pater generat, et Pater Filiusque spirant; (55) unde essentia ut principium quo remotissimum cogitatur. Photium autem dum dicit: Pater est causa ratione personæ, sub illa ratione principium quo intelligere propositio ipsa suadet, cujus subjectum est ipsum agens suppositum seu principium quod. Unde sic accepta propositio simpliciter negari potest. Principium enim quo est divina essentia secundum quod est activa spiratio, sicut essentia secundum quod est paternitas, est principium quo in generatione (Thom. in. l. I, dist. 7, q. 1, a. 2); hocque sensu docet Georgius Trapezuntius (G. O. I, 492): [246] Τὸ γεννῶν καὶ τὸ προσάλλειν φύσεως ἔργον εἶναι, φύσεως δὲ οὐ πάσης, ἀλλὰ περὶ ἣν ἡ τοῦ γεννῆν ἡ προσάλλειν ἴδιότης θεωρεῖται, prout est sive potentiae proprietatibus signendi vel spirandi affecta et modificata.

B 12. Jam cap. 17 in fine, deinde cap. 36 et 64 Photius ac cap. 9 Nicolaus Methonensis quartam proferunt πρότατον, ex qua non minus subtiliter argumentantur: *Quidquid in Trinitate dicitur, aut trium personarum commune est aut unius personæ proprium*; unde quod non est commune trium, id est unius proprium (τὸ ἐπί τῆς Τριάδος λεγόμενον ἡ ἐνός ἔστιν ἢ τῶν τριῶν sive ἢ κοινόν ἔστι τῆς Τριάδος ἢ μιᾶς ὑποστάσεως ἕδιον). Hoc principium pro causa Photiana confictum primam πρότατον habet Beccus (oral. 2 De injusta deposit. c. 24: G. O. II, 75), quam vel eo uno Patrum effato refelli notat, quod *Filio ac Spiritui commune sit ex Patre esse* (56). Sane τὸ ἐξ τοῦ Πατρὸς neque est trium commune neque unius personæ proprium; sed αἴτιατον εἶναι Filio ac Spiritui sancto convenit. Quod siita est, Photii axioma non est generaliter verum. Præterea ut arguit Nicephorus Blemmida (orat. 2, c. 11. G. O. I, 32, 53) mittere Spiritum sanctum commune est Patri et Filio; ergo nec est unius tantum nec trium simul. Hinc post Blemmidam, Beccum (l. c. et in Camat. An. G. O. II, 291, De una Eccl. 63 ibid. I,

C libet et tunc etiam Filio asseritur. Sic et Maximus ep. ad Marin. priori sensu αἴτιας nomen adhibet, de quo cf. Beccum l. iv ad Constantin. c. 1. (G. O. II, 203 seq.)

D (55) Bessarion c. 18 *Contra Ephes.* syllog. 35 (Cod. Mon. cit. f. 252 b.): Οὐκ ἀκούοις τῶν θεολόγων βοώντων, οὐσίαν μήτε γεννῆν μήτε γεννᾶθε; Κατ' αὐτὴν μέντοι τὸν Πατέρα γεννῆν καὶ τὸν Πατέρα τε καὶ τὸν Υἱὸν προσάλλειν τὸ Πνεῦμα εὑλαβῶς τε καὶ ἀμφὶ ἀρμοζόντως λέγεται.

(56) Κοινὸν Υἱῷ μὲν καὶ τῷ ἀγίῳ πνεύματι τὸ ἐξ τοῦ Πατρὸς. Greg. Naz. Or. in Heron. philos. 23. (Clem. 25.) ap. Const. Melit. orat., c. 23; G. O. II, 691. Id conceditur ad Andron. Camatero (apud Beccum G. O. II, 373).

206, 207 ; cf. p. 162 seq.), Constantiū Melite-
niotam (orat. 2, *De proc. Spirit. sancti*, c. 39; ib. II,
897) ita Leo Allatiū *Vind. syn. Eph.* c. 56, p. 360
Photianos premit : « Estne causatum sive effectus
(αἰτιατόν) in Triade ? Et illud estne commune Triadis
an unius hypostasis proprium ? Neutrum dicere va-
lent. Nam causatum, quod in Deo conspicitur, nec
est [247] Triadis commune, nec unius Triadis hy-
postasis proprium, cum sit commune Filii et Spiritus,
et non sit commune Patris. Et proprius ad rem :
Mittere Spiritum sanctum Patris et Filii est ; id vero
de Spiritu sancto nullo modo dicitur ; neque enim
fieri potest, ut idem sit mittens et missus. » (Cf.
eumd. *Enchir. Χερ. Σεβ.*, p. 100 seq.) Sic et ex Ma-
nuele Caleca et Bessarione Petavius *De Trin.* VII,
c. 15, n. 5, 6) : « Negant Latini nullam esse pro-
prietatem, quæ non aut tribus communis sit aut
unius tantum propria. Esse enim aliquam dicunt,
quæ duabus convenit. Nam quæ de Deo dicuntur,
aiunt Calecas et Bessarion, alia tribus personis com-
munia sunt, ut sunt absoluta omnia, aut quæ ad
creaturas ordinem habent, ut Creator, Dominus, etc.,
alia propria sunt, eaque vel duabus personis com-
petunt comparatis ad tertiam, ut Filio et Spiritui
sancto a principio procedere, Patri item et Filio Spi-
ritum mittere, vel uni tantum congruunt. » Falsum
proinde est illud principium : Quidquid in Trinitate
dicitur, aut est trium personarum commune aut
unius proprium. Neque dicatur, similia principia a
Latinis theologis stabiliri. Nam longe a Photii effato
differunt hæc catholicorum axiomata : Quidquid in
Trinitate dicitur, aut *absolute* dicitur aut *relative* ;
vel etiam : Omne quod de Trinitate prædicatur.
aut *commune* est aut *proprium*. In his sane disjunctio
est omnino adæquata. In priori axiome nulla
difficultas est, cum activa spiratio relationibus
comprehendatur : in altero τὸ proprium non sup-
ponit pro eo quod *uni* tantum personæ convenit ;
præterea nil vetat ne *commune* dicatur, quod vel
tribus vel duabus personis convenit, et *proprium*,
quod uni exclusis duabus vel duabus exclusa una
aptatur, dummodo oppositionis ratio ubique servetur
Sane τὸ εἰς αἵτιας εἶναι Gregorius Naz. (l. c.) dicit
Filio et Spiritui κοινόν, Gregorius vero Nyssenus
Or. in Domin. Orat. apud Beccum G. O. I, 163 ; II,
522, 523) τοῦ γίοῦ καὶ τοῦ Πνεύματος τόπον ; utram-
que sane dici posse ; hinc et Nyssenus pergit :
[248] Κοινοῦ δὲ ὄντος τῷ γίῳ καὶ τῷ Πνεύματι τὸ μὴ
ἀγεννήτως εἶναι κ. τ. λ. Cum spiratio activa Patri et
Filio competat, utriusque *communis* est, utpote non
propria unius Patris nec propria unius Filii ; potest
etiam dici *utriusque propria*, prout est incommunicabi-
lis Spiritui sancto et pertinet ad duas personas spi-
rantes exclusa spirata. Tritum est apud Theologos,
commune in Trinitate esse absolutum, proprium
vero relativum ; hoc pacto spiratio activa, quæ re-
latio est, recte dicitur duarum personarum Patris
et Filii, *propria*, sicut passiva spiratio propria

(57) Hæc omnia, sicut et sequentia, Allatiū de-
sumpsit ex Gregorio Trapezuntio, quem ipse ante

A est Spiritus sancti. « Licet sint quatuor relationes
in divinis, » ait S. Thomas (q. 30, a. 2, ad 1), « tamen
una earum, spiratio, non separatur a persona Patris
et Filii, sed *convenit utriusque*. Et sic licet sit relatio,
non est tamen *proprietas* (sensu stricto theologico,
cf. § 5), *quia non convenit uni tantum personæ*, nec
relatio personalis, id est, constituens personam. Sed
hæc tres relationes : paternitas, filiatio et processio
dicuntur proprietates personales, quasi personas
constituentes. » (Cf. q. 28, a. 1, 3, 4 ; q. 32. a. 3.)
Licet ergo catholici admittant axioma : Quidquid in
Trinitate dicitur, aut commune est sive absolutum,
aut proprium sive relativum : jure tamen rejiciunt
Photii effatum : Quidquid in sancta Triade prædicatur
aut *tribus* personis *commune* est aut *unius personæ pro-
prium*. » Sed hæc ex dicendis adhuc manifestiora erunt

13. Si falsum est hoc Photii principium, falsum
pariter est illud, quod corollarii ad instar inde dedu-
citur : *Nil est duabus in Trinitate personis commune*
(μηδέν τι εἶναι τοῖς δύοις προσώποις ἐπὶ τῆς ἀγίας
Τριάδος κοινόν) ; sed si quid duabus personis com-
mune sit, id et tertiae commune erit. Unde cum
Photio (cap. 6) arguunt Schismatici : Si spiratio
activa sit Patri et Filio communis, communis erit
et Spiritui sancto. Patres interdum concludunt, quæ
communia sunt Patri et Filio, communia quoque esse
Spiritui sancto ; at enim dum ita ratiocinantur, *de
ipsa divina substantia* [249] *ejusque attributis*
agunt, non vero de relationibus ; de iis quæ absolute
dicuntur, non de iis quæ dicuntur ad aliquid, ut
recte advertit Georgius Trapezuntius (*De proc. Spi-
ritus sancti*, ad Jo. Cubocl. n. 24. G. O. I, 519
seq.) ; ne vero id ad relationes et notiones exten-
datur, id per se ea velant, quibus superius axioma
convellunt (cf. Allat. *Ench. l. c. p. 103*). « Licet enim,
ita Leo Allatiū (*Vind. syn. Eph.* p. 361, 362), Nazian-
zenus dicat, quæ Patri et Filio insunt, ea inesse
quoque spiritui (τὰ τῷ Ιηστρὶ καὶ Γίῳ προσόντα τῷ
Πνεύματι ἐνεῖναι), sciant divinum illum virum de
Divinitate contra Pneumatichos verba facere,
qui non de discernendi vim habentibus, sed de Spi-
ritus Divinitate tractabant. Ethæc est doctrina ipsius
Cyrilli scribentis : Quibus enim Spiritus communis
est, illis prorsus et quæ essentiæ sunt, separata non
fuerint (art. præced. § 10, nota 6). Cyrillus ait, Spi-
ritum esse communem Patri et Filio ; ut enim Patris,
ita dicitur et Filii, nec tamen dicitur Spiritus Spiritus,
ne duo Spiritus insinuentur. Et ut magis in univer-
sum res pertractetur, in sanctissima Triade *tres* con-
siderantur *conjunctiones*, et in singulis quid commune
duabus reperitur. Sic cum *ingenitum* duobus modis
dicatur, et cum *absque principio* est, et dicimus Pa-
trem *ingenitum* ; et cum *non per modum generationis*
veluti Filius, et tum Spiritus *ingenitus* est. Pari
ratione et *genitum*... et quod *principium* habet et
quod naturaliter, hoc est per modum processionis
exsistit ; et *oppositum* : quod *principium* non habet et
per modum processionis non exsistit (57). Photius :
ediderat Gr. orth. I, p. 520 : 'Ἐπὶ τῆς μακαρίας
Τριάδος τρεῖς θεωρούνται συνδυασμοὶ καὶ ἐφ' ἔκαστου